

لاریجانی:

دولت طوری تصمیم گیری کند که به گرانی‌ها دامن زده نشود

■ ایسنا:رییس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: حساسیت مجلس این است که متناسب با شرایط باید گام‌های دقیقی برداشته شود تا فشارهای اقتصادی به مردم وارد نشود. «علی لاریجانی» در حاشیه مراسم آغاز سال تحصیلی ۹۲- ۹۱ در دبیرستان شهید مطهری تهران گفت: مساله گرانی و نوسانات نرخ ارز از نگرانی‌های مجلس و نمایندگان است. وی افزود: کار در واحدهای تولیدی و حفظ اشتغال برایمان دغدغه‌انگیز شده است. حوادثی که در این ماه‌ها رخ داد این حساسیت را به وجود آورد که جلسات متعددی برای کنترل وضع موجود در مجلس تشکیل شود. نماینده قم تصریح کرد: مباحثی که در مجلس مطرح شد همه تحت این موضوع بود که دولت چه جلسات متعددی برای کنترل اوضاع و پیشگیری از گرانی‌ها دارد چراکه قوه‌مجریه مسئول ساماندهی وضع موجود است. حساسیت مجلس نیز این است که متناسب با شرایط باید گام‌های دقیقی برداشته شود تا فشار اقتصادی به مردم وارد نشود. لاریجانی تاکید کرد: دولت باید طوری با سرعت و دقیق تصمیم‌گیری کند که به گرانی‌ها دامن زده نشود.

مسوولان بانک ملی به اصل ۹۰ می‌روند

■ فارس: اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسامی روزهای یکشنبه و سه‌شنبه این هفته تشکیل جلسه می‌دهند و در این جلسات قرار است به شکایات واصله به کمیته‌های کمیسیون رسیدگی کنند. نشست کمیسیون با حضور مسوولان بانک ملی ایران نیز عصر روز سه‌شنبه برگزار می‌شود.

در خواست بر خورد قضایی با «مهدی هاشمی»

■ خانه ملت: رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با بیان اینکه تداوم حضور «مهدی هاشمی» در خارج از کشور به صلاح جایگاه خانوادگی وی نیست، گفت: قانوننگرانی انتظار افکار عمومی از قوفضاییه به برخورد با وی پس از ورود به کشور است. «علاءالدین بروجردی» در گفتوگو با «خله ملت» قانوننگرای را اصل پذیرفته‌شده از سوی همه گروه‌ها در کشور برشمرد و افزود: با توجه به اینکه درباره احترام به قافین و مبنا قرار دادن آن در همه اقدامات کشور اتفاق‌نظر وجود داشته و قانوننگرایی و قانون‌مند بودن انتظار افکار عمومی و تمام طبیف‌های سیاسی در کشور است ضرورت دارد در برخورد با موضوع مهدی هاشمی هم عمل به قانون اولویت کار باشد. نماینده بروجر در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه همه مسوولان نسبت به موضوع قانوننگرایی اتفاق‌نظر دارند، ادامه داد: اگر این اصل را که مورد پذیرش همه است مبنا قرار دهیم به طور طبیعی برخورد با مهدی هاشمی در چنین چارچوبی مخالفی نخواهد داشت. وی نحوه برخورد با مهدی هاشمی پس از ورود به ایران را در حیطه اختیارات مسوولان قوفهضاییه خواند و گفت: هرگونه اقدام در این زمینه از سوی ارگان‌های مسوول انجام خواهد شد. بروجر دی حضور مهدی هاشمی در ایران را مثبت خواند و گفت: اصل بازگشت وی به کشور مثبت است، واقعیت آن است که حضور چنین فردی با توجه به جایگاه خانوادگی‌اش در خارج از کشور، به همین میزان تبلیغات منفی زیادی به دنبال خواهد داشت که نه برای جایگاه خانوادگی و نه برای خودی امنیت است. این نماینده مجلس ادامه داد: بر این اساس اصل بازگشت وی به کشور در آستانه انتخابات و تداوم نیاختن حضورش در خارج از کشور که می‌تواند منشا سواستفاده‌هایی را فراهم کند بهتر از عدم بازگشت وی است. رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی، درباره چگونگی حساسیت دستگاه‌های امنیتی « اطلاعات» به ورود مهدی هاشمی به دلیل قرار گرفتن در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم گفت: ارگان‌های امنیتی و اطلاعاتی طبق شرح وظایف خود در این زمینه تصمیم‌گیری و عمل می‌کنند.

«صالحی» و «مصلحی» به مجلس می‌روند

■ فارس: وزرای امور خارجه و اطلاعات برای پاسخگویی به سوالات نمایندگان و رییس سازمان انرژی اتمی برای بررسی آخرین اخبار و تحولات انرژی هسته‌ای، به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس می‌روند. «علی‌اکبر صالحی» وزیر امور خارجه نیز عصر روز یکشنبه برای پاسخگویی به سوالات «سید حسین دهشدشتی» نماینده آبادان و نیز دو مورد پرسش «علی‌اکبر آقایی» نماینده سلماس در جلسه این کمیسیون حاضر می‌شود. حجت‌الاسلام حیدر مصلحی وزیر اطلاعات نیز عصر روز سه‌شنبه به منظور پاسخگویی به پرسش «الیاس نادان» نماینده تهران در کمیسیون مذکور حاضر می‌شود.

تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد معاونت برنامهریزی رییس جمهور

■ فارس: تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد معاونت برنامهریزی و نظارت‌ راهدردی رییس‌جمهور هفته جاری در کمیسیون برنامه و بودجه بررسی می‌شود. اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی روزهای یکشنبه و سه‌شنبه هفته جاری تشکیل جلسه می‌دهند. رسیدگی به درخواست تحقیق و تفحص «پونس اسدی» نماینده مشکین‌شهر از عملکرد معاونت برنامهریزی و نظارت راهدردی رییس‌جمهور و همچنین بررسی طرح الحاق یک تبصره به قانون احداث پروژه‌های عمرانی بخش راز و ترابری از طریق مشارکت بانک‌ها و سایر منابع مالی و پولی کشور در دستور کار این کمیسیون قرار دارد.

وقتی صدام حسین در روز ۳۱ شهریور سال ۱۳۵۹ با تمام

قوای نظامی ارتش بعضی عراق به خاک ایران حمله کرد، انتظار داشت تا ظرف حداکثر چند هفته، استان خوزستان را از ایران جدا کرده و شهرهای مرزی غرب کشور مانند شهرت، قصر شیرین، سرپل ذهاب، گیلان‌غرب، اسلام‌آباد، مهران، دهلران و... را تصرف کند و به پیروزی بزرگی نایل شود. این در حالی بود که تنها حدود یکسال و نیم از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گشت و ایران در حال ایجاد ساز و کارها و ساختارهای نوینی در نظام حکومتی جدید خود که جمهوری اسلامی است، بود. صدام حسین تصور می‌کرد در این تهاجم نظامی همه‌جانبه، ایران قدرت مقاومت و ایستادگی در برابر ارتش مجهز عراق را ندارد و به سرعت تسلیم شده و شکست خواهد خورد. در آن زمان صدام از سوی قدرت‌های بزرگ جهانی مانند شوروی، آمریکا و اروپا حمایت نظامی، سیاسی و تبلیغاتی می‌شد و بسیاری از سران کشورهای عربی نیز خود را در کنار او می‌دیدند. اولین گلوله توپ را صدام یعنی –که هم‌پیمان شوروی بود– به همراه شاه حسین اردنی – که وابسته به آمریکا بود– به سمت خاک ایران پرتاب کردند. از سوی دیگر در آن زمان، ایران انتظار و تصور حمله نظامی سراسری را از سوی همسایه غربی خود نداشت و به همین علت بسیاری از واحدهای ارتش ایران را با پادگان‌ها و پایگاه‌های خود به سر می‌بردند. برای مثال امیر سربوس لطفی فرمانده لشکر ۱۶ رزهی قزوین در روزهای آغاز جنگ، در نهمین همایش پیشکسوتان جهاد شهادت که در تاریخ دوشنبه ۱۸ شهریور ۸۷ در مسجد ولیعصر تهران برگزار شد، اعلام کرد که در روز ۳۱ شهریور که جنگ تحمیلی آغاز شد، در ساختمان ستاد فرماندهی لشکر در قزوین بودم که ابتدا شهید فلاحی رییس وقت ستاد مشترک ارتش و سپس بنی‌صدر رییس‌جمهور وقت با من تماس گرفتند و گفتند که لشکر را به منطقه جنگی خوزستان منتقل کن. به دلیل کمبود تریلی و کمرشکن و نیز امکانات حمل‌ونقل یک ماه طول کشید تا همه واحدهای لشکر را به درفول رساندم. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز که در آن روزها در اوایل عمر خود به سر می‌برد هیچ تصور و ادراکی از یک جنگ تمام‌عیار و جنگیدن با یک ارتش مجهز را نداشت. در روزهای آغازین جنگ تمام‌عیار و دش نظامی سپاه، احاد بود و ساختار سازمانی آن هم به صورت نظامی شکل نگرفته بود. غیر از سلاح‌های انفرادی، هیچ‌گونه تجهیزات و تسلیحات سنگین و نیمه‌سنگین را اختیار نداشت، حتی سپاه شهرهای استان‌های مرزی مانند خوزستان، ایلام و کرمانشاه که خط مقدم جبهه به شمار می‌فتند، راکتانداز (پی‌اچ‌آی) ۷ م برای اختیار نداشتند. البته ارتش هم تجربه جنگ گسترده‌ای را در اختیار نداشت و جنگ تحمیلی اولین آزمون نبرد میدانی برای ارتش تلقی می‌شد. از سوی دیگر آمریکا که احساس می‌کرد کشور مهم ایران را از دست داده است، جمهوری اسلامی را تحریم تسلیحاتی کرده بود و شوروی هم به دلیل مخالفت ایران با اشغال افغانستان از سوی ارتش سرخ و پنه شدن تفکر مارکسیسم با

شرق، سه روز از انتشار مصاحبه رییس سازمان انرژی اتمی گذشت و هنوز واکنش‌ها به سخنان او ادامه دارد؛ در راس آن واکنش وزارت خارجه آمریکا، به گزارش فارس، «فریدون عباسی دوانی» در مصاحبه با روزنامه «الحیات» چاپ لندن سازمان جاسوسی انگلیس (ای‌آی ۶) را به جاسوسی علیه برنامه هسته‌ای ایران متهم کرد اما در عین حال گفت: ما گاهی اطلاعات اشتباهی برای محافظت از مراکز هسته‌ای و دستاوردهای آن ارائه کردیم. وی با تأکید بر اینکه این اقدامات در یک عملیات ضدجاسوسی و با هدف گمراه کردن سرویس اطلاعاتی انگلیس انجام گرفته است، گفت: این اطلاعات نادرست توسط سرویس‌های جاسوسی منتشر شد و گاه‌ها همین اطلاعات بی‌اساس در آژانس بین‌المللی انرژی سرویس اطلاعاتی انگلیس انجام گرفته است، گفت: این برای خودی امنیت است. این نماینده مجلس متشدد شد و گاه‌ها همین اطلاعات بی‌اساس در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز انعکاس یافته است و همین اطلاعات غلط «مبنای تصمیم‌گیری آژانس بین‌المللی نیز قرار گرفته است». عباسی در ادامه این گفت‌وگو گفت: «بعضی مواقع ما جایی که ضعیف نداریم از خود ضعف نشان می‌دهیم. بعضی مواقع هم در قدرت‌ست آینه خود را آژانس‌های اطلاعاتی، «پیشانی‌ها» ایران را محکوم کرده است. این سخنان با واکنش وزارت خارجه آمریکا روبه‌رو شد و بر پایه سخنان رییس سازمان انرژی اتمی،

شرق، سه روز از انتشار مصاحبه رییس سازمان انرژی اتمی گذشت و هنوز واکنش‌ها به سخنان او ادامه دارد؛ در راس آن واکنش وزارت خارجه آمریکا، به گزارش فارس، «فریدون عباسی دوانی» در مصاحبه با روزنامه «الحیات» چاپ لندن سازمان جاسوسی انگلیس (ای‌آی ۶) را به جاسوسی علیه برنامه هسته‌ای ایران متهم کرد اما در عین حال گفت: ما گاهی اطلاعات اشتباهی برای محافظت از مراکز هسته‌ای و دستاوردهای آن ارائه کردیم. وی با تأکید بر اینکه این اقدامات در یک عملیات ضدجاسوسی و با هدف گمراه کردن سرویس اطلاعاتی انگلیس انجام گرفته است، گفت: این اطلاعات نادرست توسط سرویس‌های جاسوسی منتشر شد و گاه‌ها همین اطلاعات بی‌اساس در آژانس بین‌المللی انرژی سرویس اطلاعاتی انگلیس انجام گرفته است، گفت: این برای خودی امنیت است. این نماینده مجلس متشدد شد و گاه‌ها همین اطلاعات بی‌اساس در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز انعکاس یافته است و همین اطلاعات غلط «مبنای تصمیم‌گیری آژانس بین‌المللی نیز قرار گرفته است». عباسی در ادامه این گفت‌وگو گفت: «بعضی مواقع ما جایی که ضعیف نداریم از خود ضعف نشان می‌دهیم. بعضی مواقع هم در قدرت‌ست آینه خود را آژانس‌های اطلاعاتی، «پیشانی‌ها» ایران را محکوم کرده است. این سخنان با واکنش وزارت خارجه آمریکا روبه‌رو شد و بر پایه سخنان رییس سازمان انرژی اتمی،

قوامی: «انجمن حجتیه» دنبال حذف هاشمی است

ایلتنا: یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب تاکید کرد: آیت‌الله هاشمی باید همچون گذشته نقش ماندگار خود را در تاریخ ایفا کند و به افشای مسایلی که کشور را دچار بحران کرده است، بپردازد. ناصر قوامی با تأکید بر اینکه ضربه به آبروی هاشمی در واقع صدمه به بخش وسیعی از جامعه محسوب می‌شود، عنوان کرد: ضدانقلاب‌ها در داخل و خارج دست در دست هم داده‌اند تا خانواده هاشمی را مورد تخریب قرار دهند چراکه با مشاهده رسانه‌های خارجی نیز متوجه همه‌جه‌های آنها نسبت به آیت‌الله هاشمی می‌شویم.

قوامی با اشاره به اینکه بدون شک انجمن حجتیه در راستای انتقام، حذف و نابودی یاران امام همچون هاشمی نقش اساسی را ایفا می‌گفت، البته: من متقدم مهدی هاشمی نیز باید همچون سایرین بر کشور بر گردم ولو اینکه به زندان بروم. اگر چه جنجال‌های اخیر نیز از تاباطی به شخص مهدی هاشمی ندارد و همان‌طور که پیش از این نیز گفتم تنها در راستای نابودی یاران امام(ره) است. وی با تأکید بر ضرورت بازگشت هاشمی به تربیون نماز جمعه یادآور شد: البته بازگشت به تربیون نماز جمعه نیز مشکلی را حل نخواهد کرد، مگر اینکه آیت‌الله هاشمی همچون گذشته نقش خود را در تاریخ انقلاب ایفا کند.

قوامی با انتقاد از وضعیت اقتصادی امروز کشور خاطرنشان کرد: امروز

ارزش درآمد مردم به شدت کاهش یافته و گرانی کمرشکن شده است، این درحالی است که مردم احساس می‌کنند در مقابل این مشکلات هیچ

حلمی‌ای ندارند. بنابراین در شرایطی که گرانی مردم و کشور را فلج کرده،

باید از مسوولان دولتی پرسید که چه بر سر درآمد سرشان نفت در این

دوران آمده است؟

ظهور انقلاب اسلامی، دلخوشی از ایران نداشت. شاهان حاکم بر کشورهای عربی جنوب خلیج‌فارس و نیز روسای کشورهایی مانند اردن و مصر نیز نگران تاج و تخت خود بودند و بخاطر نگرانی از تکرار نهضت اسلامی در سرزمین‌های خویش به دنبال راهی برای ناکام گذاشتن انقلاب اسلامی می‌گشتند. صدام که فضای محیط بین‌المللی را آماده می‌دید و ایران را در شرایط ضعف قوای نظامی و سیاسی تصور و ارزیابی می‌کرد با اطمینان از پیروزی خویش، می‌خواست تا قهرمان جهان عرب شده و بر همین مبنا خود را «سردار نادسیه» می‌نامید. او احساس می‌کرد با حمله به ایران، هم جمهوری اسلامی را به شکست می‌کشاند، هم مدال افتخار از سوی قدرت‌های شیطانی را دریافت می‌کند و هم از تداوم حکومت خود، اطمینان می‌یابد. حال پس از گذشت ۲۴ سال از پایان تهاجم ارتش صدام، مشاهده می‌شود که این جنگ نه تنها هیچ دستاوردی برای صدام و حزب بعث عراق در برداشته است، بلکه موجب سرنگونی و اعدام صدام حسین و اضمحلال حزب و ارتش بعث عراق و از بین رفتن حاکمیت استبداد و دیکتاتوری در منطقه بین‌النهرین شده‌است. اما چگونه ایران توانست دشمن خود را ناکام گذاشته و تهدید عظیم جنگ را تبدیل به فرصتی بزرگ برای تثبیت جمهوری اسلامی و توسعه قدرت پایداری و نفوذ خود کند؟ به نظر می‌رسد که مهم‌ترین عامل را باید حضور و نقش مؤثر اقشار مختلف مردم در جبهه‌های دفاع از کشور دانست که با فداکاری کم‌نظیر در مقابل تجاوز ارتش عراق ایستادند و به خوبی نیروی محرکه و انگیزه بخش همه قوای مسلح شدند. علاوه بر آن عوامل ذیل نقشی اساسی را در موفقیت و پیروزی ایران در جریان جنگ تحمیلی داشته‌اند.

۱- دیدگاه‌ها و اقدامات حضرت امام خمینی (ره) در طول جنگ تحمیلی

نوع تفکر و نظرات امام خمینی (ره) نقش تعیین‌کننده‌ای در عدم نگرانی مردم از بروز جنگ و همچنین ایجاد روحیه‌ای مصمم در آنان برای مقابله با دشمن، پدید آورد. ایشان با تبیین ماهیت تهاجم صدام به ایران، در همان روز ۳۱ شهریور می‌فرمایند: «تش عراق باید بداند که این جنگ، جنگ با اسلام است به هواداری کفر و کج‌هجو جنگی و برخلاف رضای خداست». همچنین ایشان در تاریخ دوم مهر ۱۳۵۹ می‌فرمایند: «این جنگ بین ایران و بعضی‌های عراق، جنگ بین «سلام و کفر» و «قرآن کریم و الحاد» است. از این جهت بر همه شما و ما مسلمانان جهان لازم است از اسلام عزیز و قرآن کریم دفاع کنیم و این خیانت‌کاران را به جهنم بفرستیم». بر این اساس، امام امت (ره) شرکت در این جنگ و دفاع از جمهوری اسلامی را به عنوان دفاع از اسلام تلقی کرده و روح مقاومت را در بین اقشار مختلف ملت ایران دمیدند. امام (ره)، همواره جنگ را در راس امور می‌دانستند و می‌فرمودند: «اگر این جنگ ۲۰ سال هم طول بکشد، ما ایستادایم». نگاه حضرت امام (ره) به جنگ باعث شد تا دولتمردان نیز لباس خاکی بسیجی را بر تن کرده و پشتیبانی از رزمندگان را اولویت کار خود تلقی کنند. گرچه با طولانی شدن

سیاست

نگاه سوم

راز موفقیت ایران در جنگ تحمیلی

جنگ، رزمندگان اسلام توقع بیشتری برای حمایت و توسعه قدرت رزمی کشور نداشتند. همچنین امام در پیام خود در سوم مهر ۱۳۵۹ فرمودند: «ما متکی به خدا هستیم و با اکتفا به خدا از هیچ چیز ترسی نداریم و شما ملت عزیز مجتمع باشید، مصمم باشید و از هیچ چیز هراس نداشتنه باشید که هراسی هم نیست». امام (ره) در چهارم مهر ۱۳۵۹ نیز فرمودند: «قوای انتظامی، نظامی و سپاه پاسداران ما مجیز به قوه الهی هستند. سلاح‌شان الله‌اکبر است و هیچ سلاحی در عالم مقابل همچو سلاحی نیست. ملت ما هم، هیمینطور است.» با بررسی سخنان حضرت امام(ره) در طول جنگ تحمیلی، مشخص می‌شود که ایشان نقش اول را در نترسیدن مردم از جنگ و تشویق آنها به حضور در جبهه‌ها و سازماندهی و ظهور قدرت ملت ایران در برابر تجاوز دشمن داشته‌اند.

۲- حضور فعال قوای مسلح و بسیجیان داوطلب در رویارویی با قوای دشمن

واحدهایی از ارتش و سپاه که در استان‌های مرزی حضور داشتند بافلاضله پس از تهاجم ارتش یعنی به سرزمین ایران با کمک مردم مناطق تحت هجوم ارتش دشمن، نگذاشتند که قوای یعنی، همه اهداف نظامی از پیش تعیین شده خود را در هفته‌های اول جنگ به تصرف درآورند. اشغال خرمشهر با مقاومت مردم و نیروهای مسلح ۲۵ روز به طول انجامید. دشمن نتوانست در محور اهواز پیشروی کرده و از حمیدیه جلوتر آمده و مرکز استان خوزستان را به تصرف خود درآورد. آبادان را محاصره کرد ولی ایستادگی مردم و رزمندگان نگذاشت تا این شهر به دست لشکر سه رزهی دشمن یعنی بینند. ارتش صدام نتوانست از پل ناری عبور کند تا به سمت درفول حرکت کند و بتواند شوش را تصرف کرده و جاده اندیمشک- اهواز را به اختیار خود درآورد. مقاومت در شهرهای مانند گیلان‌غرب، اسلام‌آباد، قصر شیرین در منطقه غرب کشور هم مانع از پیشروی دشمن به اهداف مورد نظر خود و پیشروی به سوی کرمانشاه شد. بنابراین ایستادگی همه‌جانبه مردم و نیروهای مسلح در روزهای آغازین جنگ تحمیلی باعث شد تا دشمن در نهایت، بدون تکمیل برنامه نظامی خود، زمین‌گیر شده و دفاعی نامناسبی را تشکیل دهد. البته رژیم صدام حسین پس از اطمینان از عدم امکان پیشروی بیشتر در خاک ایران، تلاش کرد تا سرزمین‌های اشغالی را حفظ کرده و با درخواست آتش‌بس از ایران، از ادامه مقاومت رزمندگان اسلام جلوگیری کند و با این ترغند، بدون ادامه درگیری‌ها، حدود ۱۷ هزار یکومتر مربع سرزمین‌های اشغال شده ایران را در تصرف خود نگه دارد.

۳- وجود یک فرماندهی خلاق در میدان جنگ

گرچه در ماه‌های اول شروع جنگ تحمیلی، اداره جبهه‌های ایران، از یک فرماندهی یکپارچه و منسجمی بر خوردار نبود، ولی آرام آرام مدیریت جبهه‌های جنگ، سر و سامانی به خود گرفت و به‌خصوص از سال دوم جنگ با هماهنگی بین سپاه و ارتش، فرماندهان حاضر در جبهه‌ها توانستند ابتکار عمل را به دست گرفته و با تثبیت دشمن، تدابیری را اتخاذ کنند و راحل‌هایی را برای

بیرون راندن ارتش یعنی از خاک کشور عزیز، با کمک حضور گسترده داوطلبان بسیجی و سلحشوران نظامی ارایه کنند و به اجرا در آورند. خلاقیت این فرماندهی، موجب شد تا با کسب اطلاعات صحیح و درست از نحوه گسترش و آرایش دشمن، طرح‌ریزی‌های مناسبی برای اجرای عملیات‌های بی‌دری برای آزادسازی سرزمین‌های اشغالی انجام شود. برآوردهای صحیح و واقع‌بینانه نسبت به دشمن در این شرایط زمانی نقش مهمی در اِین موفقیت‌ایفا کرد. لازم به ذکر است که در ماه‌های اول جنگ، به دلیل عدم تجربه و نیز اشتباهات صورت گرفته در برآورد درست از استعداد و توان دشمن و نیز خطا در طرح‌ریزی عملیات‌ها موجب شد تا چهار عملیات صورت گرفته از سوی سلحشوران ارتش در ماه‌های اولیه جنگ به شکست منجر شده و برخی از تجهیزات و جنگافزارهای آنها نیز از دست برود. در این رابطه فرمانده لشکر ۱۶ رزهی قزوین در روزهای اول جنگ، می‌گوید: «در حمله ۱۵ دی ۱۳۵۹ به دلیل برآورد غلط، لشکر ۱۶ رزهی را در مقابل استعداد حدود یک سپاه از ارتش عراق قرار دادند و باعث ناکامی این لشکر شدند.» گرچه رزمندگان این لشکر به همراه برخی از دانشجویان پیرو خط امام از جمله شهید حسین علی‌الهدی که به صورت داوطلبانه به جبهه‌های جنگ

آمده بودند به خوبی با دشمن جنگیدند و حدود ۱۲۰ نفر از آنها نیز به شهادت رسیدند ولی در نهایت مجبور شدند به مواضع قبلی خود عقب‌نشینی کنند. به این ترتیب مشخص می‌شود که عامل اصلی شکست عملیات‌های چند ماه اول جنگ، در حمله به پل ناری در منطقه غرب درفول در ۲۱ مهر سال ۱۳۵۹ و در حمله لشکر ۷۷ در آبان ماه ۱۳۵۹ برای شکست حصر آبادان و نیز عملیات توکل، به دلیل طرح ماور نامناسب و عدم اطلاع کافی از وضعیت و توان دشمن بوده است. از سال دوم جنگ، با میدان یافتن وسعیت سپاه و ایجاد هماهنگی بیشتر و بهتر بین ارتش و سپاه و همچنین حضور انبوه رزمندگان داوطلب و با ایمان، قدرت عظیمی در جبهه‌های جنگ خلق شد که توانست نقاط ضعف دشمن را پیدا کرده و با طرح‌های ابتکاری و تمرکز قوا عملیات‌های سلسله‌واری را همانند تامن‌الامه، طریق‌القدس، فتح‌المبین و بیت‌المقدس برنامه‌ریزی کرده و قوای ارتش یعنی را با جاهد بزرگ و تلاش مستمر از سرزمین‌های ایران، اخراج کند.

بنابراین می‌توان گفت که رمز موفقیت ایران در جنگ تحمیلی، نوع نگاه و «هنر تفکر حضرت امام خمینی» (ره) به عنوان رهبر پیروزان ایران و فرمول‌های جنگ از یک‌سوا، «روش‌نامه عظیم مردم ایران» از نظام جمهوری اسلامی و از رزمندگان اسلام در جبهه‌های جنگ از سوی دیگر و «تشکیل قدرت جدید» و «مکمل از سوی رزمندگان داوطلب بسیجی برای تغییر موازنه قوا به نفع ایران و نیز حضور یک فرماندهی مبتکر و مقتدر» در جبهه‌های جنگ که توانست با خلاقیت خود طرح‌های عملیاتی مناسبی را علیه دشمن به کار گیرد و همچنین توسعه ساختار و سازمان جنگی ایران با کمک انبوه نیروهای داوطلب مردمی و «عقد» به نصرت و پیروزی الهی» بوده است؛ در دوران دفاع مقدس همه رزمندگان معتقد بودند «ن نصرالله بنصر کم و ینت اقدامکم» و همچنین «ن نصرالله فلا غالب لکم».

«**عضو هیات علمی دانشگاه امام حسین**

عضو هیات علمی دانشگاه امام حسین

ایالات متحده آمریکا مدت‌هاست که جمهوری اسلامی ایران را متهم به پنهان کاری درباره برنامه هسته‌ای‌اش کرده است، اتهامی که تاکنون بارها با پاسخ قاطع جمهوری اسلامی ایران روبه‌رو شده است. جمهوری اسلامی ایران برنامه هسته‌ای خود را در چارچوب و نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌داند و تاکید دارد که این برنامه صرفاً برای مصارف صلح‌آمیز در دستور کار قرار دارد. با این حال پاسخ جمهوری اسلامی تاکنون برای غربی‌ها قانع‌کننده نبوده است. در همین راستا روز جمعه سنای آمریکا، با اکثریت از اقله‌نامه‌ای را به تصویب رسانده که بر اساس آن بار دیگر تلاش‌های این کشور برای متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران تایید شده است. بر اساس این قطعنامه که نیمه شب شنبه (به وقت ایران) به تصویب نمایندگان سنا رسید، گفته شده که آمریکا هر اقدامی که لازم باشد انجام می‌دهد تا مانع دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای شود. در این قطعنامه غیرالزام‌آور آمده است که نباید آن را توسل به نیروی نظامی یا اعلان جنگ تلقی کرد. تصویب این قطعنامه در حالی صورت گرفت که نمایین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، آمریکا را برای در نظر گرفتن گزینه نظامی علیه تجهیزات هسته‌ای ایران تحت فشار قرار داده است.

تصویب سیاست‌های کلی تولید ملی در «مجمع تشخیص»

مهر: رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اول مهر و بازگشایی دانشگاه‌ها و مدارس کشور گفت: آینده کشور و نظام اسلامی در گرو سلامت نظام آموزش‌وپرورش و تحصیل و کسب علم توسط جوانان مستعد ایران است، بررسی و تدوین سیاست‌های کلی تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی، بلافاهی توسط رهبری معظم انقلاب به

آیت‌الله‌امین‌فنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در جلسه دپروز مجمع آغاز شد. در ابتدای این جلسه، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با محکومیت شدید اقدام‌آمیز عوامل آمریکایی، صهیونیستی به ساخت مقدس پیامبر مکرم اسلام که موجی از اعتراض و خروش بحق در جهان اسلام و حتی مردم آزاد جهان را به دنبال داشته و دارد، گفت: متأسفانه هنوز دست‌های آشکار و پنهان این‌گونه حرمت‌شکنی‌های گستاخانه که قبلاً هم سابقه داشته به جای عذرخواهی و جبران، در حرکاتی انفعالی، لاجعت کرده و احساسات بیش از یکمیلیارد مسلمان جهان و سایر پیروان ادیان عس را جریحه‌دار تر می‌کنند که باید مطمئن باشند تلاش‌های مندیوحانه آنان نتیجه عکس داشته و مردم سراسر جهان به‌ویژه مسلمانان در عزم خود برای دفاع از مقدسات و پیامبر عظیم‌الشان خود راسختر خواهند شد. وی با گرامیداشت سالگرد دفاع مقدس و تقدیر از خانواده‌های معظم شهدا و ایثارگران، مقطع هشت سال جنگ تحمیلی را تاریخی مششع برای کشورمان ذکر کرد و گفت: هرچند اگر این تجاوز به جمهوری اسلامی ایران تحمیل نمی‌شد و با استمرار شاهد این حجم از تلفات انسانی و مادی به دو کشور مسلمان منطقه نبودیم، ولی با رشادت و جان‌ریزگی نیروهای مسلح، اعم از ارتش و سپاه و نیروهای مردمی این مقطع حساس تاریخ را به خوبی و سربلندی پشت سر گذاشتیم و وعده نصرت الهی در مورد مردم ایران محقق شده و پیروز واقعی، جمهوری اسلامی ایران بود. وی افزود: شاید اگر عراق نیز اشغال می‌شد این آثار و برکات درخشان بعدی را برای ایران نداشت چون اشغال یک کشور تبعات منفی خود را دارد و اشغالگران از جمله آمریکا هنوز در باتلاق عراق و افغانستان درگیر هستند و از کرده خود پشیمانند.

■ **تاخیر در افتتاح یک ایستگاه‌ایستگاه آزادی** در خط ۴ مترو تهران که با ایستگاه بهبودی خط ۲ مترو تالقی دارد مدت‌هاست که به رغم آماده بودن افتتاح نشده است. مسافرائی که قصد تعویض خط دارند ناچار هستند از قسمت غربی تا ایستگاه دروازه شمیران در قسمت شرقی بروند تا خط خود را عوض کنند و دوباره به قسمت غربی بازگردند. لطفاً مسوولان مترو این مشکل را برطرف کنند.

یک مخاطب ■ **تطبیق امضا، معضل وصول:** یکی از مشکلاتی که این روزها در وصول چک‌ها وجود دارد عدم تطبیق امضای صادرکننده چک با امضایی است که از صاحب چک در نزد سیستم بانکی محفوظ است. مسأله‌ای که موجب اشکال در روند وصول مبلغ چک و گاه متضرر شدن دارنده آن می‌شود. ای کاش سیستم بانکی با درج امضا روی دفترچه جاری بر که‌های چک امکان تطبیق و اطمینان را برای گیرنده آن فراهم و از اتلاف وقت مردم و ضرر و زیان آنها جلوگیری کند.

■ **درخواست ساکنان خیابان سرباز کرمان از سازمان ثبت اسناد و املاک:**خانه‌های عده‌ای از ساکنان خیابان سرباز ۶، کوئی طالقانی، کوچه مهدی و کوچه یاران سند رسمی منگوله‌دار ندارد و این موضوع مشکلات فراوانی برای ساکنان و وراث ایجاد کرده است. از مسوولان سازمان ثبت اسناد و املاک تقاضا داریم برای رفع مشکل چاره‌ای بیندیشند.

فرخی از کرمان ■ **عرضه ماهی در خودروهای بدون یخچال‌اعده‌ای** در فروشندگان ماهی با خودروهای بدون یخچال در سطح شهرها اقدام به عرضه ماهی می‌کنند. به دلیل اینکه ماهی خارج از یخچال به سرعت فاسد می‌شود، ضرورت دارد این موضوع مورد توجه مسوولان قرار گیرد. همچنین ضرورت دارد مردم از خرید ماهی از این گونه فروشندگان اکیدا خودداری کنند.

یک مخاطب ■ **کارگران را درایبداکارهای سخت و طاقت‌فرسا** مخصوص کارگران است اما حقوق آنان پساخگویی مشکلات اقتصادی و گرانی نیست. دولت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، وزارت کار و امور اجتماعی و سازمان تامین اجتماعی باید برای رفع نیازهای کارگران از لحاظ اقتصادی تلاش کنند تا آنها حقوق واقعی خود را دریافت کنند.

علی‌اکبرقرانی ■ **چرا از عرضه آمبیهو غیربهداشتی جلوگیری نمی‌کنند؟**حاشیه خیابان ۱۷، شهرپور جنوبی، مشکلات اقتصادی و گرانی نیست. دولت، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، وزارت کار و امور اجتماعی و سازمان تامین اجتماعی باید برای رفع نیازهای کارگران از لحاظ اقتصادی تلاش کنند تا آنها حقوق واقعی خود را دریافت کنند.

عرفان از تهران ■ **تایستان است، شیر آب نیست!**جمع‌آوری شیرهای آب آشامیدنی از محوطه پارک بسیج باعث مشکلات فراوانی برای مراجعه‌کنندگان به ویژه خانواده‌های دارای کودک شده است. به جای اینکه تعداد شیرهای را افزایش دهند، فاضلش آنها را جمع‌آوری کرده‌اند. دلیل این کار چیست؟ نکند فکر کرده‌اند تابستان تمام شده و دیگر کسی تشنه نمی‌شود یا شاید مسوولان با خود می‌گویند آب کم جو، تشنگی آور به دست!

■ **قابل توجه مسوولان شورای آرد و نان** بروجر،دساکنان خیابان بهارستان شهرستان بروجر د به دلیل کمبود نانوبی مجبورند ساعت‌ها وقت خود را در صف‌های طولانی که مقابل نانوبای‌ها در محلات دورتر ایجاد می‌شود، هدر دهند. امیدواریم با چاپ این پیام، مسوولان این شهر برای رفع این مشکل چاره‌ای بیندیشند. یک زمان کمی پول بود، ولی نان خمیر یا بیات، بود حال‌نه پول به اندازه کافی هست، نه نانوبای به اندازه لازم.

محمود گودرزی از بروجرد

بازتاب

■ **پاسخ روابط عمومی بانک تجارت به یک پیام‌بانک تجارت** به منظور اطلاع‌رسانی سریع و به‌موقع اخبار بانک همواره تلاش کرده است تا با تهیه خبر و درج آن روی سایت این بانک، روزنامه‌های کثیرالانتشار و خبرگزاری‌ها، مشتریان خود را از زمان برگزاری قرعه‌کشی‌ها و نتایج آن مطلع کنند. در همین راستا بانک تجارت در مردامه سال جاری با درج خبر روی سایت این بانک، روزنامه‌های کثیرالانتشار و خبرگزاری‌ها، امکان جست‌وجوی اسامی برندگان سی‌ودومین دوره قرعه‌کشی حساب‌های پس‌انداز قرض‌الحسنه را از طریق سایت این بانک به نشانی www.tjearbankir.اطلاع‌رسانی کرده است. همچنین اسامی برندگان قرعه‌کشی حساب‌های قرض‌الحسنه هر شعبه نیز برای اطلاع مشتریان در شعب بانک تجارت در سراسر کشور درج گردیده است.